UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis**

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de  
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

**Herincx, Wilhelm**

**Antverpiae, 1675**

Qu. V. Quibus casibus licita sit Confeßio non integra materialiter.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

### Disp. III. De Confessione.

412

conditione, non debet postea habitâ certitudine iterum petere absolutionem.

*51.*  
Os quas  
varii Recen-  
tiores cen-  
sens hoc non  
esse necessa-  
rum.  

Ob hæc & similia varii viri docti con-  
sulti à Lugo (ut ipse refert d. 16. sct. 2. num.  
92.) & inter hos Nicolaus Richardius Magi-  
ster Sacri Palatii probabile judicarunt, pec-  
catum confessum ut dubium, non debere  
habitâ certitudine exprimi ut certum:  
quāvis ipse Lugo nolit in hoc puncto ali-  
quid definire, sed securiorem partem con-  
sulere. Post ipsum famen Thomas Tamburinus  
l.2. de Confess. i. 5.4. n.24. hoc ipsum tan-  
quam probabiliissimum afferit, & absolute  
tradit Arriaga d.31. sct. 6. nec planè apparet,  
quomodo id non rectè sequatur ex altera  
adeò receptâ sententiâ. Quare vel utrumque  
est afferendum, vel sane utrumque ne-  
gandum. Quod postremum incunctanter  
facit Dicastillo disp. 9. dub. 2. §. 4. existimans  
peccatum dubiè comprehensum sub parti-  
culis, plus, minus, debere habitâ certitudine  
exprimi ut certum, ut alia confessâ sub du-  
bio. Qualiter nihilominus modus iste ex-  
plandi numerum practicè serviat quicunque  
animarum, dictum est quæst. 2. num. 23.

*52.*  
Circa du-  
biorum con-  
fessionem  
qui prece-  
dendum  
cum sanpa-  
lofit.  

Advertendum præterea quoad confessio-  
nem peccatorum dubiorum non esse rigo-  
rosè procedendum cum scrupulosis, qui  
etiam in manifestè lictis dubitant, an pec-  
caverint: sed his suadendum est, ut omnia  
dubia contemnant, prout Doctores com-  
muniter notant. Vide dicta in simili n. 41.  
ubi de scrupulis dubitantibus circa præ-  
teritas confessiones actum est.

### QUESTIO V.

Quibus Casibus licita sit Confessio  
non integra materialiter?

*53.*  
ab integri-  
tate mate-  
riali excu-  
sat notable  
incommo-  
dum extrin-  
secum.  

CERTÒ constat apud omnes Christiani  
ita requisivisse integrum omnium mor-  
talium confessionem, ut tamen ipsa fre-  
quenter possit esse valida & salutaris, et si  
aliqua non exprimantur, non solum quan-  
do diligenter cogitanti nos occurront, sed  
etiam quando, eti occurrant, tamen adest  
justa causa (qualis est notable incommo-  
dum confessioni extrinsecum) hic & nunc  
non exprimendi, remanente eisdem obli-  
gatione postmodum omissa confitendi. Hoc  
estim congruebat suavi Dei providentia  
nostraque imbecillitat, ac ipsius remedii  
commoditati. Deinde excusat penitentis,  
quando peccatum oblitiscitur; consequen-  
ter etiam quando aliunde confiteri non  
potest. Quinimmo excusat oblivio, quatenus  
est quædam potentia. Ad oblivio-  
nem autem revocatur probabilis credulitas  
de confessione facta, vel quod non sit mor-  
tale; aut etiam error invincibilis, quo cre-  
ditur esse justam causam non confitendi  
hic & nunc, aut nescitur talem integritatem

*Non minùs  
quam obli-  
vio, igno-  
ranzia &c.*

requiri ad valorem. Immo in casu quo  
damnum animæ, sigillum, vel timile quid  
obstat, cui ipse penitentis prejudicare ne-  
queat, non solum potest, sed etiam tenetur  
non integrè confiteri. Secus est, quando  
penitentis potest juri suo cedere; uti potest  
per se in dannis propriis temporalibus.

Notant tamen Doctores, non posse plus  
reticeri, quam sit necesse. Unde si notabile  
incommode tantum subsit in expre-  
sione certi peccati, debet exprimai reliqua; si so-  
lum locum habeat in peccato externo, debet in  
exprimai internum, & sic de ceteris. Quando  
etiam potest confessio sine isto incommo-  
do integrè fieri apud alium Confessarium,  
non potest apud priorem dimidiari. Quare  
debet quoque confessio tantisper differri, ut  
integre apud alterum fiat, si commodè dif-  
ferri possit. Non censetur autem id commo-  
dum, quando præceptum annue confessio-  
nis instat, aut necessitas communicandi vel  
celebrandi, aut quando sine nota non potest  
differri, aut denique quando ipsa dilatio ef-  
set nimia, quod prudenti iudicio definiti-  
bo. Ut proinde loco regulæ hie sit prudens  
judicium; prout cum ceteris tradit Suare  
determinans tamen per modum exempli  
dilationem per diem aut biduum non esse  
nimia. At vero Lugo d. 16 sct. 7. n. 416. cen-  
set dilationem ultra biduum saltem esse ni-  
miam in obstricto peccato mortali non con-  
fesso, & ne quidem indirectè absoluto; le-  
cùs in eo qui novit se habere peccatum in  
confessione oblitum & indirectè absolum;  
nimiam quoque esse dilationem in Sa crôde  
assueto quotidie celebrare, cui certè (inquit)  
grave esset per titidu à Sa crôcio abstine-

Primus casus, quo licet multilare confes-  
sionem, est; quando subsist impotentia phy-  
sica, sive ex parte penitentis, qui non po-  
test omnia exprimere, v. g. ob instantem  
mortem, defectum usûs rationis, defectum  
loquela &c. sive ex parte Confessarii, si non  
adit nisi surdus, idiomaticus ignarus, hec po-  
sit aliis signis plura percipere: sive ex parte  
aliorum v. g. si plurim sint in naufragio  
incendio, aliore exitio imminent, in quo  
non possunt singuli integrè confiteri: sive  
quovis alio modo occurrat talis impoten-  
tia. Quando tamen penitentis non potest co-  
fiteri omnia, debet incipere à mortalibus;  
& quidem juxta Nonnullos, (quod tamen  
non videtur necessarium) à gravioribus.

Secundus, quando est impotentia mora-  
lis seu nimia difficultas. Ut si non posset co-  
fiteri, nisi coram aliis vel alio, aut non mihi  
per interpretem: aut si prudenter sibi ti-  
meat ex aliquibus peccati confessione grave  
damnum, sive corporale, sive spirituale, v.  
g. grave odium & persecutionem Confes-  
sarii, subtractionem sustentacionis, re-  
lationem peccati à Confessario faciendam,  
aut sollicitationem vel pertractionem ab  
illo ad peccatum; vel si examini peccato-

rum diutius inhærepdo timeat se iterum confessuram in peccatum. Ob quam causam potest poenitens non solum illa obiter examinare, sed & Confessarius interrogare: qui in peccatis carnis eorumque circumstantiis indagandis debet valde cautè procedere, cum ne poenitentem doceat quod non novit, tum ne illi sit occasio novi consensus. Unde præstat sacerdotē minus perfide peccatum poenitētis intelligere, quam illivel sibimet aliquid scandali periculum creare; ut recte monet *Cotinck* diff. 7. dub. 7.

*num. 56.*  
Simili modo excusat poenitens, si ob gravitatem morbi, indispositionem capitis &c. non ferat longum examen, nec sine magna difficultate possit omnia explicare, etiā Confessario adjutus.

Tertius casus est, si ipsi Confessario immineat aliquod notabile periculum, v. g. contagionis, nec possit poenitentem eminus audire; tunc enim paucis peccatis in specie auditus potest poenitentem de omnibus generaliter se accusantem absolvere. Idem est, si damnum notabile immineat alicui tertio, quod sit confessioni extrinsecum. Item si Confessarius non possit propriū suum peccatum exprimere, nisi detergendo peccatum in confessione cognitum cum auctore, non solum potest, sed etiam debet illud tacere, ratione sigilli; quod longè gravius obligat, quam confessionis integritas. Ita *Scotus* d. 21. q. 2. n. 2. 1. & alii communiter.

Quartus casus non improbabiliter doceatur à *Navarro*, *Præfato*, & aliis, quod dum poenitens non potest explicare suum peccatum, aut aliquam circumstantiam, quin inurat infamiam complici, possit subticere peccatum, sive ejus circumstantiam, prout fuerit necessarium ad servandam famam complicis: eo quod lex de non infamando proximo sit naturalis, cui non videtur Christus derogasse per institutionem & mandatum confessionis, præsertim cum eam liceat multis aliis casibus mutilare. Nec fundata est quorundam exceptio, dicentium in moribus articulo, eoque solo confitendum esse peccatum cum detectione complicis: nam quod extra illum articulū id fieri non deberet, seu posset, id foret ob infamacionē proximi, quae sane etiam in mortis articulo non licet.

Nihilominus oppositum comilunius &c in praxi receptius videtur: Et post *S. Bernar-* dom ad calcem *Formule honestæ Kitæ*, in eiusdem materia *Notabilis Dolimento*, docet *d. Tho* diff. 16. q. 3. a 2. quæsiuncula 5. ad 5. *D. Bonaventura* d. 21. p. 2. a. 1. q. 3. Probatur: quia possum peccatum proximi revelare personæ secretæ etiam ad capiendum consilium utilitatis, aut similem eaufam notabilis momenti: ergo etiam possum illud aperire Confessario ob commodum integræ confessionis, quod est magni momenti: & consequenter teneor; cum nihil sit quod excu-

set, nisi pretensa ab aliis obligatio complacem non infamandi. Deinde sicut infamia poenitentis ipsum non excusat, sic nec infamia complicis: cum utraque velut per se ac æquè intrinsecè sequatur ex integritate confessionis; quam proinde Christus præcipiendo censetur voluisse etiam observari in dicto casu. Aliud est de incommodis confessionis agis extrinsecis, & ex ea per accidens tantum sequentibus. Cavendum tamen, tum poenitenti, tum Confessario,

*Quæcunq;* ut peccatum complicis non aliter aperiatur, quam quatenus ad integratatem con-

*bonda,*

tionis, vel ad consilium, quo poenitens debet juvari, est necessarium. Quod autem de complice dictum est, ob eamdem rationem dici debet de non complice, quando ad integratatem confessionis est necessarium explicare defectum illius, ut si v. g. quis percutierit publicè existimatum laicum, quem percutiens secretò novit esse religiosum apostamat. Ita *Richardus*, *Sotus* & alii plures.

Dices: si Sacerdos vel uni diceret peccatum complicis, possem tacere: ergo etiā sciret solus sacerdos. Resp. Neg. Cons. Nam etiam si Sacerdos vel uni diceret proprium poenitentis peccatum, non deberet hic tali confiteri peccatum istud; & tamen debet, etiā apud Sacerdotem, et si sciat ipse Sacerdos. Disparitas generalis est, quod incommode prius sit extrinsecus cum confessioni, sive non oriatur præcisè ex integra peccati expressione, sed per accidens ex malitia Confessarii: at posterius oritur intrinsecè & per se ex ipsa expressione integræ peccati; supposito quod complexè poenitentis notus: sicut supposito quod poenitens sit Confessario notus, sequitur idem contra poenitentem; qui tamen dum nequit ignotum accédere, non excusat ab integratate.

Quintus casus est, quando habens casus reservatos occurrente necessitate confiteatur ei qui non potest directè à reservatis necessitate absolvere. Putat quidem plurimi Doctores tali casu confitenda etiam esse reservata, à in reservis quibus poenitens est indirectè absolvendus, ita, hoc con-

stitue saluberrimum consilium, & per ac-

sideris subinde ex conditione poenitentis ne-

cessarium, aperire statum suum etiam de re-

servatis, si exinde foret absolutione indig-

nus, aut in re necessaria instruendus. Nihilominus per se loquendo posse confiteri sola loquendo non reservata, est valde probabile, & cum non tenetur.

*Alensi* docent variis Recentiores: tum quia

inferior Confessarius quoad casus reservatos non est legitimus judex: tu quia confes-

sio eorum non foret sacramentalis, uti nec

absolutio; alioquin ab eis poenitens absolu-

veretur directè. Nec obligatur per se loquè-

do poenitentis suum integrum statum aperi-

re, sed quoad illa solùm, à quibus potest ab-

solvī: de aliis autem obligationibus ex pec-

catiis reservatis resultantibus potest suffi-

cienſe esse instruſtus, & ſatiſfacere para-  
tus.

62.

*Magnus pae-  
nitentium  
concurſus  
non excusat  
confessorum  
à negligēda  
integritate.*

Pro fine notandum eſt contra Nonnulos, magnum concurſum prementium ſe pro confessione, non eſſe juſtam cauſam di- mi- diandi confeſſionem; nec eſſe liberum Confeſſario confeſſentes ita uigere ad expe- diendum, ut non ſinat eos detegere integrē ſuam conſcientiam, vel ut omittat juvare interrogationibus neceſſariis. Ratio eſt; quia integritas confeſſionis eſt de præcep- to Christi, ut exprimit Tridentinum; à quo præcepto concurſus poenitentium non ex- culſat, niſi ſit conjuſtus cum gravi neceſſitate. Concurſus iſque poenitentium præ- cise ſpectatus ad hoc dumtaxat ſufficit, ut Confeſſarius conſulto tunc ſit potiſſimum ſolicitus de mortalibus, aut gravioribus venialibus.

## QUÆSTIO VI.

An & Qualiter moribundus poſſit  
abſolvī qui nullum peccatum in  
particulari potuit conſiteri?

63.

*Moribun-  
dus, qui ſo-  
lum mu-  
tiove ſigno  
Confeſſario  
poenitentiam  
ſeu deſider-  
riuum conſi-  
zandi oſer-  
dit, certò eſt  
abſolvendus.*

*Iuxta Ri-  
tuale Ro-  
manum.*

**D**ico I. Ut moribundus poſſit, adeoque debeat abſolvi, ſufficit confeſſio, quamvis generaliſſimo modo fiat, quando plus haberi nequit. Unde ſi adveniente Confeſſario non poſſit amplius loqui, vel ali- quod peccatum in particulari exprimere, ſed tantum exprimit aliquod in genere, vel ſolum oſtendit signa poenitentia de pecca- tis in communi, ſive deſiderium conſitendi, eſt abſolvendus. Ita communiter Docto- res hoc tempore contra Navarrum, Sotur, Canum & quosdam alios. Nec appetet, quomodo negari poſſit, poſtquam Paulus V. hanc doctrinam exprefſit in Rituale Ro- mano a ſe approbatuſ Tit. de Sacram. P. en. ubi dicitur. Si inter conſitendum, vel etiam ante quam incipias conſiteri, vox & loqua eloſa deficit, mu- ſib⁹ & ſignis conetur ſacerdos, quod eius fieri po- ret, peccata poenitentis cognoscere; quibus uicemque vel in genere vel in ſpecie cogitatis, vel etiam ſe conſitendi deſiderium, ſive per ſe, ſive per alios oſtenderit, abſolvendus eſt. Idem à fortiori conſtat ex aliis auctoritatibus ſeq. Conclus. allegandis.

64.

*Probatur  
ratione  
Theologica  
& ſimil  
occurritur  
objectioni-  
bus.*

Ratio Conclusionis eſt: quia poenitens per tales confeſſionem præbet veram ma- teriam, ſcilicet doloram ſui ipſius accuſationem de peccatis: ex qua ſacerdoti inno- ſtit ſtatus poenitentis, quod ſciliſt pec- caverit, & de peccatis doleat, ac ſe accuſet: neque amplius hic & nunc haberi po- teſt, adeoque nec debet, quamvis indubie extra neceſſitatem deberent peccata mortalia, & quidem omnia exprimi in ſpeciali, juxta Trid. ſeff. I 4. c. 5. Quod tamen ad hanc neceſſitatem non eſt extendendum, in qua etiam juxtapa alios certum eſt ſufficere, quod expri-

matur vel unicum mortale, immo etiam unicum veniale determinatum, ſi aliud ha- beri non poſſit; & tamen inde non inno- tefit perfectè Confeſſario ſtatus poeniten- tiſis. Neque eſt neceſſe, ut ex confeſſione innoſteſt judici aliquod peccatum, quod antea non noverat: cum nil reſerret, eti- antecedenter omnia in particulaſi ſciuſſet. Sufficit itaque, ut peccatum in genere vel in ſpecie innoſteſcat Confeſſario judiciali- ter, ſciliſt per accuſationem: ſufficit (in- quam) ut iudex cognofet poenitentem dolere, & accuſare ſe de peccatis, eti- antecedenter notis.

Si autem queratur, ſuper quid tunc ca- dat abſolutione? Responderi potheſt, direc- te cadere ſuper peccatum in communi, indi- recte ſuper rationes particulares ſingulo- rum peccatorum. Ita paſſim Doctores. Niſi quis malit dicere cum Poncio disp. 46. n. 93: abſolutionem cadere direc- te ſuper omnia peccata in particulaři, de quibus poenitentia doleat, & generatim ſe accuſat; eti- fi, ſi ad mentem redeat, ſit adhuc obligatus ex in- di- citato præcepto Christi mortalia in par- ticulaři integrè conſiteri.

Adverte, ligna veræ poenitentie in mo- ribundis, quando aliud non conſeat, pre- ſumi eſſe edita in ordine ad claves five abſolutionem sacramentalē, ut monet Ley- man & alii; etiā inſirmus forte non ſiat ſacerdotem ſibi eſſe præſentem. Quando autem dubium eſt, an signa doloris orian- tur ex anguilla morbi, an ex cera iſterio- ri poenitentia, danda eſt equideum abſolutio- ne, ſaltem ſub conditione: ſicut quorūcumque in tali periculo contingat eſſe dubium cir- ca ſufficientiam materiæ vel capacitatē ſubjeſti.

Petet: An qui non ha-bet materiam neceſſariam, ſufficienter etiam extra ne- ceſſitatem conſiteatur accuſando ſe de omni- bus peccatis in genere, aut de venialibus in communi? Resp. viſerī omnino quod con- ſit: quia peccata venialia in ſua ſpecie non ſunt materia neceſſaria confeſſionis: alio- dè autem talis confeſſio eſt dolorofa de pe- catis accuſatio, ut ex dictis in Conclusioni patet. Quod enim extra neceſſitatem hoc non valeat in libentibus peccata mortalibus, eſt, qui, debent illa exprimi quoad ſpeciem & numerum, quantum fieri potheſt. Non eſt tamē horum faciliter practicandum, non quia obſtat illius conſitendum, tum quia di- versi cenſent id non licere; eti- ego non vi- deam ullum ſolidum fundamentum. Poteſt proinde generalis clauſula, quā poenitentes ſub ſimili confeſſionis ſe accuſant de omnibus peccatis, ad hoc ſervire, ut ſi forti- ſerius dolor ſe non extendat ad levia & quotidiana, quæ poenitens jugiter ac velut ex quadam conſuetudine conſiteatur, nihilominus valida ſit abſolutio, ſi adiit dolor aliquis de peccatis ſe extendens ſicut